[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_30_» сентября 2020г. №1720
село Кабанск
О введении на территории

 МО «Кабанский район»

режима функционирования «Повышенная готовность»
По сведениям Бурятского ЦГМС – филиала ФГБУ «Забайкальское УГМС» по водному посту с. Турка начиная с 14 сентября 2020 года уровень воды в озере Байкал превысил верхнюю критическую отметку 457,0. На 22 сентября 2020 года уровень воды в озере Байкал составляет 457,09 м. тихоокеанской отметки (ТО).

В связи с подъемом воды в озере на прибрежной территории озера Байкал наблюдается выход  грунтовых вод в подпольях жилых домов с. Корсаково, разрушение береговой линии в с. Посольское, с. Энхалук.

В соответствии с вышеизложенным,  а также во исполнение Протокола заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Бурятия от 23 сентября 2020 года № 60, Протокола заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Кабанский район» от 30.09.2020г. № 14.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории  муниципального образования «Кабанский район»,  с 10 ч. 00 мин. 30  сентября 2020 года,  режим функционирования «Повышенная готовность».

2. Рекомендовать главам МО СП «Красноярское», МО СП «Корсаковское», МО СП «Оймурское», МО СП «Сухинское», МО СП «Твороговское», МО СП «Ранжуровское», МО СП «Посольское», МО ГП «Бабушкинское», МО СП «Клюевское», МО СП «Танхойское», МО СП «Выдринское», МО СП «Брянское», МО СП «Кабанское», МО СП «Шергинское»:

- организовать мониторинг уровня воды в озере Байкал в границах муниципальных образований сельских поселений;

- при выявлении фактов подтопления придомовых территорий населённых пунктов, объектов туристической инфраструктуры незамедлительно направлять информацию в ЕДДС МО «Кабанский район»;

- информировать Администрацию МО «Кабанский район» о фактах обращения граждан, юридических лиц по подтоплению жилых домов, объектов инфраструктуры.

3. Ответственным за координацию проведения мероприятий и  взаимодействие с  главами муниципальных образований городских и сельских поселений  назначить консультанта по делам ГО и ЧС Администрации МО «Кабанский район» (Шевелев Р.В.)
4. Информацию по гидрологической обстановке по результатам мониторинга направлять:

- Министерство природных ресурсов Республики Бурятия – консультант по делам ГО и ЧС Администрации МО «Кабанский район» (Шевелев Р.В.);

- Главное управление МЧС России по Республике Бурятия – ЕДДС МО «Кабанский район» (Суворова Т.П.)
5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Байкальские огни» и на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район».
         6. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

         7. Постановление вступает в законную силу с момента его подписания.

Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                           А.А. Сокольников

___________________________________________________
Проект постановления подготовлен  консультантом по делам ГО и ЧС